
  

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 29.03.2023 № 511/60 

 

О ежегодном докладе 

Общественной палаты городского 

округа Щёлково Московской 

области о состоянии и развитии 

институтов гражданского общества 

на территории городского округа 

Щёлково в 2022 году  

 

В соответствии со статьей 25 Положения об Общественной палате 

городского округа Щёлково Московской области, утверждённого решением 

Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 

02.10.2019 № 11/2-3-НПА, заслушав ежегодный доклад Общественной 

палаты городского округа Щёлково Московской области о состоянии и 

развитии институтов гражданского общества на территории городского 

округа Щёлково в 2022 году, Совет депутатов городского округа Щёлково  

Р Е Ш И Л: 

1. Принять к сведению ежегодный доклад Общественной палаты 

городского округа Щёлково Московской области о состоянии и развитии 

институтов гражданского общества на территории городского округа 

Щёлково в 2022 году (прилагается). 

 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-

политической газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на 

официальном сайте Администрации городского округа Щёлково. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Щёлково по 



  

вопросам местного самоуправления, взаимодействия со средствами массовой 

информации и правоохранительной деятельности (Шариков И.А.). 

 

 

Председатель Совета  

депутатов городского округа Щёлково                                          М.Н. Тарасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение  

к решению Совета депутатов 

городского округа Щёлково  

от 29.03.2023 № 511/60 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Ежегодный доклад 

Общественной палаты городского округа Щёлково Московской области 

 

«О состоянии и развитии институтов гражданского общества  

на территории городского округа Щёлково в 2022 году» 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 



  

Рабочая группа 

по подготовке Ежегодного доклада Общественной палаты  

городского округа Щёлково «О состоянии и развитии институтов 

гражданского общества в городском округе Щёлково в 2022 году» 

1. Махмутов Рушан Гаярович – Председатель Общественной палаты 

городского округа Щёлково; 

 2. Фураев Алексей Владимирович – заместитель председателя 

Общественной палаты, председатель комиссии по социальной политике и 

здравоохранению; 

3. Владимирова Лариса Алексеевна – Заместитель председателя 

Общественной палаты, ответственный секретарь Общественной палаты; 

4.Корначёв Андрей Михайлович – Заместитель председателя Общественной 

палаты, председатель комиссии по вопросам ЖКХ; 

5.Кириллов Сергей Сергеевич – председатель комиссии по культуре и 

архитектурному облику; 

 6. Конова Татьяна Анатольевна – председатель комиссии по молодёжной 

политике; 

  7. Медведев Леонид Сергеевич – председатель комиссии по 

промышленности, предпринимательству и экономике; 

  8. Новицкий Виталий Николаевич – председатель комиссии по вопросам 

МСУ; 

  9. Силантьева Маргарита Станиславовна – председатель комиссии по 

образованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Говоря о состоянии и развитии институтов гражданского общества 

необходимо учитывать факторы внешнего воздействия на общество не 

только в городском округе Щёлково, но и в целом в стране.  

2022 год, также как и 2020-2021 стали непростыми, они принесли в нашу 

жизнь новые вызовы. Но вместе с тем это и время новых возможностей, 

время сплочения, время совместной работы общества и власти для 

достижения целей устойчивого развития нашей страны и нашего региона.  

Большое значение и влияние на развитие общества имеет 

международная  политическая обстановка. После продолжающейся два года 

пандемии, общество столкнулось с новым вывозом, заставившим 

гражданское общество России объединяться в непростых условиях, вместе 

преодолевать проблемы. Деятельность Общественной палаты и других 

институтов гражданского общества большей частью была скорректирована, 

переформатирована и направлена на борьбу с этим вызовом. 

 2022 год ознаменовался началом специальной военной операции на 

Украине. Наша страна была вынуждена начать военную операцию с целью 

защиты народа Донецка и Луганска, демилитаризации и денацификации 

Украины, защиты своего суверенитета и обеспечения собственной 

безопасности. Для нас сейчас нормальные процессы представляются в виде 

поддержки действий высшего руководства страны и Президента России 

Федерации В.В.Путина, подъёма патриотических настроений в обществе, 

ответственности за территорию своего проживания, перестройки индустрии 

на режим импортозамещения с учётом потребностей СВО. 

Стоит отметить, что глубокая перестройка промышленности на 

внутренние потребности страны, в том числе потребности СВО, коснулась и 

городского округа Щёлково. Многие предприятия Щёлково в усиленном 

режиме работают на оборонную промышленность России, выпуская 

парашютную ткань, бронежилеты для военнослужащих, медикаменты и 

средства реабилитации. 

 К ним присоединились Благотворительные Фонды, НКО и 

инициативные группы, которые силами волонтёров отшивают в небольших 

цехах и снабжают солдат тактическими носилками, маскировочными 

сетками, медицинскими шинами. Так, например, БФ «НАДЕЖДА. ВЕРА. 

ВОЗРОЖДЕНИЕ» за год открыл 7 пошивочных точек на территории 

Подмосковья, 5 из которых в Щёлково. В волонтёрскую работу фонда 

вовлечено более 300 волонтёров. Взаимодействуя с Общественной палатой 

городского округа Щёлково и бизнес сообществом,  фонду удаётся 

выпускать более 1500 единиц продукции в месяц и отправлять её по 

назначению.  

21 сентября 2022 года Президент РФ В.В.Путин объявил о проведении 

частичной мобилизации в России. Отметим, что в городском округе Щёлково 

частичная мобилизация прошла спокойно. Не было отмечено каких-либо 

массовых возмущений и выступлений населения. Мобилизованные прошли 

обучение в учебных центрах подготовки, получили экипировку и вооружение 

и были отправлены в места несения службы, где исполняют свой долг с 



  

честью и достоинством. Стоит отметить, что многие щёлковцы добровольно 

пришли в пункты сбора мобилизованных, что говорит об их патриотизме и 

обострённом чувстве ответственности за свою Родину и за свою семью. 

В городском округе Щёлково по решению Главы был создан штаб по 

оказанию помощи и поддержки граждан, призванных в рамках частичной 

мобилизации, а также членов их семей, который расположен в Совете 

депутатов городского округа Щёлково. Туда ежедневно обращаются матери 

и жёны военнослужащих с просьбой о помощи различного характера.  

Депутаты, совместно с Общественной палатой, Администрацией, 

территориальными управлениями и бизнесменами округа стараются решить 

возникшие трудности. Также стоит отметить, что Государственная Дума РФ 

приняла законы, позволяющие пользоваться дополнительными мерами 

социальной поддержки данной категории граждан. 

С первых дней начала СВО на Украине большая работа была проделана 

щёлковскими общественниками по оказанию гуманитарной помощи жителям 

ДНР, ЛНР, Херсонской и Запорожской области, а также Белгородской 

области и мобилизованным гражданам. В Щёлково работает около 10 

пунктов сбора гуманитарной помощи. Основные пункты расположены в 

Общественной палате городского округа Щёлково, местном отделении 

«Российский Красный Крест», БФ «Рождественская звезда», БФ 

«НАДЕЖДА.ВЕРА.ВОЗРОЖДЕНИЕ», БФ «Поможем вместе», местном 

отделении «Молодая гвардия» и партии «Единая Россия». Присоединились и 

другие НКО, такие как, МРООМ «ИМАН», «БРАВЕС», Щёлковское 

отделение «Совет ветеранов» и «Боевое Братство», общество инвалидов и 

другие.  

Только Общественной палатой городского округа Щёлково за 2022 год 

было собрано и отправлено в Донбасс в рамках акции «Доброе дело», 

организованной Правительством Московской области под личным 

контролем губернатора А.Ю.Воробьёва более 10 тонн гуманитарной помощи. 

Председатель Общественной палаты Рушан Махмутов неоднократно 

сопровождал ценный груз до Донецка. Как член общественной палаты 

Московской области совместно с Главным Управлением социальных 

коммуникаций Московской области и Федеральным агентством по делам 

национальности Рушан Гаярович организовал штаб по приёму и выдачи 

гуманитарной помощи в г. Донецке и координировал работу волонтёров.  Во 

время гуманитарных миссий удалось наладить контакт с Управлением 

Народной милиции ДНР по дальнейшему взаимодействию обеспечения 

жителей города гуманитарной помощью. Депутат Совета депутатов 

городского округа Щёлково Андрей Якубов также выезжал с гуманитарной 

миссией на Донбасс. За личные денежные средства Рушана Гаяровича и 

Андрея Юрьевича были закуплены медикаменты, средства личной гигиены, 

оборудование для подъёма груза на склад, оплачены 2 фуры, перевозившие 

груз в Донбасс. 

Помощь направлялась не только в Донбасс, но и в пункты временного 

размещения жителей вновь присоединённых территорий, расположенных в 



  

городском округе Щёлково и Пушкино, а также военные госпитали. Так, в 

марте 2022 года члены Общественной палаты доставили более 120 кг. вещей 

первой необходимости, гигиенические средства и детского питания для 172 

семей в оздоровительный детский центр в Пушкино. Для более чем 100 

семей с детьми, размещённых в детском оздоровительно-образовательном 

центре «Юнармеец» было передано 80 кг., а для военного госпиталя им. 

Н.Н.Бурденко 76 кг. медикаментов и средств личной гигиены.  

В общей сложности силами общественников городского округа 

Щёлково, их системной и всесторонней поддержки в 2022 году на Донбасс 

было отправлено более 110 тонн средств первой необходимости. Общее 

количество вовлечённых волонтёров составило более 350 человек. 

Многие Щёлковские общественные организации, например, «БРАВЕС» 

не только собирают и передают гуманитарную помощь, но и встречаются с 

бойцами и мирными жителями, выясняют их реальные потребности. Местное 

отделение «Совет ветеранов» взяли шефство над Староласпинской и 

Кузнецово-Михайловской общеобразовательными школами Тельмановского 

района Донецкой области.  Ветераны помогли с обеспечением школ 

спортивным инвентарём, оргтехникой, книгами, посудой для столовой, 

новогодними подарками и ёлочными игрушками. Вся собранная помощь 

была закуплена на личные денежные средства членов ветеранской 

организации, а это 250 тысяч рублей.   

Многие бизнесмены и предприниматели Щёлково также откликнулись 

на просьбу о сборе гуманитарной помощи, кто-то выделял продукцию 

собственного производства, кто-то закупал необходимое по 

сформированному запросу. Это ООО «ПМ Янушкевич», ООО «Амма», ИП 

Цыбульский, КСК «Алмазово» и многие другие. 

Не стоит забывать и о простых, но глубоко неравнодушных жителях 

городского округа Щёлково, которые обращаются в пункты сбора 

гуманитарной помощи. Только в Общественную палату ежедневно приходит 

около 4-5 человек, желающих хоть чем-то помочь людям, оказавшимся в 

трудной ситуации, а порой и без крова над головой. Проанализировав 

собранную информацию с пунктов сбора помощи в городском округе 

Щёлково,  мы наблюдаем высокую степень сплочённости жителей Щёлково, 

уровень социальной активности граждан значительно вырос. Пункты сбора 

помощи в 2022 году посетило около 10 тысяч неравнодушных жителей по 

мере своих сил и возможностей включившихся в благородное дело 

проявления доброты, милосердия и благотворительности.   

Свой вклад в поддержку участников спецоперации и мирных жителей 

вносят учащиеся общеобразовательных учреждений округа. Благодаря 

работе по патриотическому воспитанию молодёжи в школах на уроках 

внеклассного образования «Разговор о главном» и «Уроках мужества», 

ученики активно участвуют в различных акциях. Так, в марте, прошла акция 

«Мы с вами. Мы рядом. Мы вместе» по сбору сладостей для детей Донбасса. 

В ней приняло участие 15 школ, более 6000 детей и собрано 860 кг. сладких 



  

подарков. В Щёлковских школах также проходят акции «Письмо солдату» 

для отправки бойцам на фронт и в госпиталя раненым военнослужащим.  

 

Сейчас как никогда важна работа с молодёжью и подрастающим 

поколением по патриотическому воспитанию. Этой работой занимается 

Администрация городского округа Щёлково, общественные организации, 

вовлекая подрастающее поколение в общественно-значимые мероприятия. 

Особая роль отведена местному отделению Всероссийского детско-

юношескому военно-патриотическому движению «Юнармия». В городском 

округе Щёлково созданы отряды этого движения на базе 28 

общеобразовательных учреждений, в отрядах состоит более 1400 учащихся.  

В 2022 году организацией проведено более 350 мероприятий по сохранению 

и приумножению патриотических традиций, изучения истории страны и 

военно-исторического наследия Отечества. 

Ни одно культурно-массовое мероприятие округа, связанное с военно-

патриотической тематикой,  не обходится без привлечения детей 

общественного движения «Юнармия». А таких мероприятий, согласно 

Календарному плану культурно-массовых мероприятий городского округа 

Щёлково в прошедшем 2022 году насчитывается более 16. 

 Так, 9 декабря 2022 года в День Героев Отечества «Юнармейцы» 

присутствовали на торжественном открытии бюста Герою России Роману 

Владимировичу Кутузову,  получившему это звание посмертно. Роман 

Кутузов с 2002 по 2008 год командовал 38 гвардейской бригадой управления, 

дислоцированной в Медвежьи Озёра городского округа Щёлково. При 

исполнении воинского долга в июне 2022 года во время проведения военной 

операции на Украине Р.Кутузов погиб. Бюст был установлен на аллее героев 

в мкр.Чкаловский и занял достойное место среди других героически 

погибших граждан нашей великой страны.  

Инициатором увековечивания памяти героя современного времени 

выступила Общественная палата городского округа Щёлково, поддержав 

таким образом поручение Президента России Министерству культуры и 

Министерству просвещения принять меры по увековечиванию памяти 

участников специальной военной операции.  Эту инициативу поддержали 

ветеранские общественные организации и Администрация округа. После 

рассмотрения данного вопроса на комиссии по увековечиванию памяти и 

значимых событий Администрации городского округа Щёлково бюст был 

установлен. Денежные средства на изготовление и установку бюста выделил 

председатель Общественной палаты Р.Г.Махмутов.    

Хочется отметить совместную работу Администрации, Общественной 

палаты и Щёлковского отделения Всероссийской общественной организации 

«Боевое Братство» по установке памятного знака «Российским воинам 

локальных конфликтов». Инициаторами в необходимости увековечивания 

памяти воинов, исполняющими долг в Афганистане и Чечни, установки 

памятного знака выступали члены «Боевого Братства» уже несколько лет. И, 

наконец, Глава городского округа Щёлково А.А.Булгаков в 2022 году 



  

поддержал их инициативу,  и памятник был установлен в сквере городов 

побратимов на улице Талсинская. Торжественное открытие состоялось 14 

февраля 2023 года в день 34-х летней годовщины вывода Советских войск из 

Афганистана. 

Очевидно, что развитие гражданского общества на прямую зависит от 

уровня социальной активности граждан, от степени сплочённости населения. 

Большой потенциал в решении многих проблем имеет некоммерческий 

сектор и является платформой для реализации общественных интересов 

граждан. И именно общественные организации и иные некоммерческие 

организации – основные институты гражданского общества. 

По состоянию на декабрь 2022 года в округе было официально 

зарегистрировано и числится в реестре городского округа Щёлково 20 

некоммерческих организаций разной направленности. Ещё около 40 

являются зарегистрированными на территории Московской области и имеют 

местные отделения в городском округе Щёлково. По данным Всероссийской 

переписи населения, прошедшей в 2021 году в России, численность жителей 

городского округа Щёлково 210 тысяч человек. Из них в некоммерческих 

организациях состоят 34 тысячи жителей нашего округа, что составляет 

16.2% от общего числа населения.  

На диаграмме в линейном изображении наглядно видно, что среди НКО 

преобладают ветеранские, национально-патриотические организации, 

организации по решению проблем людей с инвалидностью. 

 

Диаграмма 

состава общественных организаций городского округа Щелково 

 
 

В 2022 году общественные организации  ощутили реальную 

востребованность в обществе и поддержку органов местного 

самоуправления. 

Так, например, в Администрацию городского округа Щёлково в 2022 

году Щёлковским отделением Советов ветеранов и Щёлковской 



  

организацией Всероссийского общества инвалидов были поданы заявки на 

предоставление субсидий. Заявки этих организаций были рассмотрены, и на 

конкурсной основе им было выделено по 250 тысяч рублей на реализацию 

мероприятий в рамках их Уставной деятельности. 

 Администрация округа поддержала общественные организации и в 

вопросе предоставления на бесплатной основе помещений для ведения их 

деятельности, обеспечила оргтехникой.  Например, Щёлковскому отделению 

Совет ветеранов (первичная организация Центр) предоставлена оргтехника, 

Щёлковскому отделению Всероссийской общественной организации 

«БОЕВОЕ БРАТСТВО» и БФ «Поможем вместе» выделено помещение.  

Общественная палата также оказала помощь в предоставлении помещения 

первичной организации «Центр» Совета ветеранов на своей площадке и БФ 

«НАДЕЖДА. ВЕРА.ВОЗРОЖДЕНИЕ» под склад гуманитарной помощи и 

под цех пошива военной продукции. При финансовом участии спонсоров 

проведён ремонт в помещении Щёлковского отделения Всероссийского 

общества инвалидов, а также ремонт помещения первичного отделения 

«Чкаловский». 

 

В 2022 году на площадке Общественной палаты проводились рабочие 

встречи с представителями общественных организаций, инициативными 

группами, Администраций округа, депутатами Совета депутатов городского 

округа  Щёлково, Московской областной Думы и Государственной Думы РФ. 

Проведено более 10 таких встреч, на которых обсуждались общественно 

значимые вопросы. Например, реконструкция городского парка культуры и 

отдыха, реставрация и дальнейшая установка скульптуры «Скорбящая мать», 

установка бюста герою России Р.Кутузову и памятного знака воинам 

локальных конфликтов, обсуждение ситуации на Украине и необходимости 

проведения СВО.  

Отдельно хочется отметить обсуждаемый вопрос на одной из таких 

встреч о создании Координационного совета, который мог бы объединить и 

координировать деятельность общественных организаций округа по 

направлениям для более продуктивной деятельности, направленной на 

достижение своих целей и задач согласно Уставу. Вопрос был единогласно 

поддержан общественниками. Также на площадке Общественной палаты с 

участием её членов общественные организации проводили и свои плановые 

мероприятия. 

Большую активность в 2022 году проявили Советы многоквартирных 

домов городского округа Щёлково, которые составляют 30% от общего числа 

МКД, которых насчитывается 1300. Общественная палата организовала и 

провела для активистов домов 3 обучающих семинара «PRO ЖКХ» с 

привлечением в качестве лектора члена Координационного совета 

Ассоциации  председателей многоквартирных домов Московской области, 

члена общественного совета Министерства ЖКХ Московской области 

Евгении Петуховой. В обучающих мероприятиях по изучению 

законодательства в сфере ЖКХ, а также по вопросам работы Совета дома 



  

участвовало более 130 жителей округа. Семинары «PRO ЖКХ» продолжают 

пользоваться большим спросом, так как на них председатели Советов МКД 

могут получить квалифицированные ответы на все волнующие их вопросы.  

Общественная палата  планирует продолжить эту работу и в 2023 году. 

Показателем активности гражданского общества в 2022 году послужило 

значимое событие для округа – дополнительные выборы депутатов Совета 

депутатов городского округа Щёлково по многомандатному избирательному 

округу №2. При взаимодействии с Администраций городского округа 

Щёлково Общественная палата, в целях организации общественного 

мониторинга за ходом выборной кампании и защиты избирательных прав 

граждан, сформировала из представителей общественных организаций, 

инициативных групп и иных институтов гражданского общества состав 

общественных наблюдателей для работы на 38-ми избирательных участках 

(УИК). Было привлечено 76 общественных наблюдателей, которые во 

взаимодействии с членами Рабочей группы Общественной палаты следили за 

чистотой и прозрачностью выборов.  Общее количество проголосовавших 

составило 14% от общего числа жителей по данному избирательному округу. 

Особо хочется отметить такую форму участия гражданского общества в 

общественно-значимых событиях, как участие в конкурсе социальных 

проектов и гражданских инициатив на премию Губернатора Московской 

области «Мы рядом. Доброе дело». Данная премия проходит по инициативе 

главы региона с 2013 года и в прошедшем году была направлена на 

поощрение инициатив по поддержке спецоперации, а также укрепления 

территориальной целостности и суверенитета России. От городского округа 

Щёлково было подано 23 проекта, в инициативных группах которых, 

состояло 237 единомышленника. После подведения итогов конкурса 

Лауреатами стали 120 жителя Московской области, 5 из которых жители 

Щёлково (33 чел. в инициативных группах), что составляет 4.2 %. С 

гордостью можно заявить, что 2 Лауреата члены Общественной палаты.  

Представителем гражданского общества на территории городского 

округа Щёлково также являются средства массой информации (СМИ). К ним 

относится общественная – политическая газета «Время» и 

телерадиокомпания «Щёлково».  

В 2022 году в сетевом издании «Время» регулярно освещалась 

деятельность органов местного самоуправления, большое внимание 

уделялось информированию о культурно-массовых мероприятиях, 

проводимых в городском округе Щёлково. Но, к сожалению, недостаточно 

освещалась деятельность общественных организаций нашего округа. Это 

связано с тем, что местная газета «Время» с 2008 года находится на стадии 

ликвидации, о чём свидетельствует актуальные сведения Единого 

государственного реестра юридических лиц. Сетевое издание «Время» не 

является ресурсом местного уровня, а имеет региональный статус.  

Телерадиокомпания «Щёлково», на наш взгляд, в полном объёме 

освещает работу общественных организаций, знакомит население с 

общественно-политическими новостями, проходящими культурно-



  

массовыми мероприятиями, носит информационный характер. Сотрудники 

ТРК «Щёлково» профессионалы в своём деле и имеют большой опыт. 

В целом, можно сказать, что СМИ в 2022 году как часть гражданского 

общества проявили активную позицию.  

Проявление гражданской активности можно наблюдать по тому, как 

жители округа участвуют в проведениях опросов через новые цифровые 

технологии, например, через интернет-портал в «Добродел» и прямой эфир 

аккаунта социальных сетей Администрации городского округа Щёлково.  

Так, в 2022 году было проведено 7 голосований по социально-значимым 

вопросам: 

- благоустройство родников (приняло участие 1205 чел.); 

- «Здоровый лес Подмосковья» (приняло участие 13 чел.); 

- очистка прудов (приняло участие 1704 чел.); 

-строительство наружного и архитектурно-художественного освещения 

(приняло участие 3483 чел.); 

- установка детских игровых площадок по программе Губернатора в 

2023 году (приняло участие 532 чел.); 

- установка детских игровых площадок по программе Губернатора в 

2022 году (приняло участие 1200 чел.); 

- ремонт автомобильных дорог (приняло участие 986 чел.). 

Общее количество принявших участие в голосовании - 9123 человек,  

что составляет 4.34% от общего жителей городского округа Щёлково, и это 

пока низкий показатель активности. Невысокий уровень активности, как нам 

кажется, связан со сложностью и непривычностью использования 

электронных сервисов для граждан, особенно старшего возраста, повысить 

который можно при помощи развития цифровых навыков. 

Вопрос отсутствия развития в городском округе Щёлково института 

территориального общественного самоуправления за последние годы 

обсуждался неоднократно.  Несмотря на то, что Совет депутатов в 2020 году 

утвердил проект Положения «О территориальном общественном 

самоуправлении в городском округе Щёлково Московской области»,  

граждане  пока ещё не организуют ТОС-ы.  Возможно,  для этого 

необходимо усилить информационную работу с жителями, создать школу по 

обучению создания территориального общественного самоуправления. 

Возможно,  у жителей нет в этом необходимости в связи с тем, что 

Администрацией округа созданы Территориальные отделы в городских и 

сельских поселениях городского округа Щёлково. Жители находятся в 

постоянном контакте с руководством терротделов, которые работают, как 

говорится, «на земле», видят волнующие жителей проблемы, фиксируют их 

замечания и предложения, ведут с ними конструктивный диалог и передают 

информацию в Администрацию округа для оперативного реагирования.  

Именно конструктивный диалог через Территориальные отделы, 

общественные организации, инициативные группы жителей, Общественную 

палату и другие институты гражданского общества с властью и ведёт к 

успешному развитию и достижению положительных изменений в жизни 



  

жителей городского округа Щёлково. Это способствовало тому, что второй 

год подряд городской округ Щёлково находится в тройке лидеров 

Московской области, заняв 3 место в «Рейтинге-45» по оценки 

эффективности работ местных властей в сфере безопасности, экономики, 

социальной сфере и других областях.  

 

Руководствуясь Положением об Общественной палате,  утверждённом 

Советом депутатов городского округа Щёлково от 02.10.2019 г. №11/2-3-

НПА и Федеральным законом от 21 июля 2014 г. № 212 – ФЗ «Об основах 

общественного контроля в РФ», Общественная палата ГОЩ в 2022 году  

провела: 4 общественных мониторинга, 10 мероприятия общественного 

контроля, участвовала более чем в 40 оперативных совещаниях Главы округа 

и в  55 заседаниях профильных комиссий Администрации, Совета депутатов 

городского округа Щёлково и  Общественной палаты Московской области. 

Было проведено 2 пленарных заседания, 6 заседаний Совета, 35 заседаний 

комиссий Общественной палаты, 10 рабочих встреч и 8 акций, опубликовано 

136 материалов в социальных сетях и официальном сайте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Заключение. 

 

Впереди, в 2023 году нас ждёт не менее важная работа по укреплению 

доверия жителей к органам власти, по выстраиванию социального 

взаимодействия органов власти и населения, по поддержке НКО и 

вовлечению жителей в реализацию муниципальных проектов и программ. 

Власть нуждается в гражданском обществе, чтобы лучше понимать, как и 

чем живёт население, что его беспокоит и чего оно ждёт. Развитая структура 

гражданского общества поможет улучшить благосостояние нашего 

муниципалитета, региона и всей страны в целом. 

В 2023 году предстоит формирование нового состава муниципальных 

Общественных палат Московской области. Большая ответственность в этом 

вопросе лежит на Совете депутатов городского округа Щёлково, который, в 

том числе, утверждает 1/3 часть состава Общественной палаты. Мы 

надеемся, что в новый состав войдут активные, инициативные, 

действительно «болеющие» за свой город жители городского округа 

Щёлково, имеющие опыт в различных сферах деятельности, в том числе и 

общественной. 

В 2023 году Подмосковье будет выбирать нового главу – Губернатора. И 

основная функция по защите избирательных прав граждан ляжет на 

муниципальную Общественную палату, которая имеет большой опыт в этом.  

Но основная задача гражданского общества и каждого из нас в 2023 году 

это -  поддержка действий руководства страны, президента Российской 

Федерации В.В.Путина по подъёму патриотических настроений в обществе, 

сплочению граждан по обеспечению безопасности и защиты суверенитета 

России. 

 

 

 

 

 


